
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Л Р Л Рг. г. Красноярск &US.

[Об утверждении 
Положения]

В соответствии с решением Ученого совета от 27 мая 2020 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О студенческом самоуправлении в ФГБОУ ВО 
КрасГМУ».

2. Внедрить Положение «О студенческом самоуправлении» в ФГБОУ ВО 
КрасГМУ» в работу подразделений Университета.

3. Положение о Студенческом совете в ФГБОУ ВО им. проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого Минздрава России отменить.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
управления по воспитательной работе и молодежной политике Алябьева 
Ф.В.

5. Начальнику Управления делами Е.В. Дробушевской поместить приказ 
на сайт университета.

Ректор А.В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Управление по воспитательной работе и молодежной политике

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе с /С'

Начальник административно-правого управления

Д
у  И. А. Соловьева 

Т. Е. Тархова

ОЗНАКОМЛЕНА:

Начальник управления делами
I

Е. В. Дробушевская

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Начальник управления по
воспитательной работе и молодежной политике

Тел. 228 02 84



£ Ги и/5 Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение
Ml]

Выпуск 1 | Изменение 0 \ Экземпляр КЭ Лист 1/ 10

УТВЕРЖДЕНО 
‘ным советом

[\<* ‘ ФГЙЕТу т ВО КрасГМУ
В.Ф. Войно-Ясенецкого

[И

В. Протопопов

Протокол № 5

от «27» мая 2020 года

ПОЛОЖЕНИЕ

О СТУДЕНЧЕСКОМ САМОУПРАВЛЕНИИ

Выпуск 1

Документ не подлежит передаче, воспроизведению 
и копированию без разрешения руководства 

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России

Красноярск
2020

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Красноярский государственный медицинский П оложение

(• (ПП|111| 11/ * ] университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Выпуск 1 | Изменение 0 \ Экземпляр КЭ Лист 2 / 10

Положение о студенческом самоуправлении /сост.: Ф.В. Алябьев, И.О. 
Логинова, Р.Г. Буянкина [и др.]. - Красноярск : тип. КрасГМУ, 2020. Вып. 1.- 
10с.

СОСТАВИТЕЛИ:
Начальник управления по воспитательной 
работе и молодежной политике 
Руководитель УЛАСС 
Специалист по СМК УЛАСС 
Специалист по СМК УЛАСС

СОГЛАСОВАНО:
Первый проректор

Проректор по учебной работе 
Проректор по экономике и финансам 
Начальник АПУ 
Начальник УМУ
Декан педиатрического факультета 
Заместитель декана стоматологического 
факультета
Декан медико-психолого- 
фармацевтического факультета 
Руководитель фармацевтического колледжа 
Начальник управления по внеучебной работе 
Председатель профсоюзного комитета 
(если документ касается ППС)
Председатель студенческого совета 
Председатель совета родителей 
(законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся 
Председатель Совета кураторов 
Руководитель спортивного клуба «Медик»

Ф.В. Алябьев 
И.О. Логинова 
Р.Г. Буянкина 
М.В. Соколовская

М.М. Петрова

/~ И.А. Соловьева 
£^>ЛМ .Я. Кулешко 

Т.Е. Тархова 
И.В. Гацких 

М.Ю. Галактионова

А.И. Волынкина

А.Н. Наркевич 
Г.В. Селютина 
А.С. Манкевич 

С. Винник

А.С. Шошин

Н.И. Денисова 
И.И. Орлова 
В.А. Веснина

Утверждено и введено в действие приказом ректора ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России №313 осн. от 
«01» июня 2020 г.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. 
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России, 2020

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Красноярский государственный медицинский Положение

(• (::||||ц||:;) •) университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
уХУ—Фчу Министерства здравоохранения Российской Федерации

Выпуск 1 | Изменение 0 | Экземпляр КЭ Лист 3 / 10

СОДЕРЖАНИЕ

1. Назначение..................................................................................................................4
2. Нормативные ссылки................................................................................................4
3. Общие положения..................................................................................................... 4
4. Основные цели и задачи студенческого совета...................................................5
5. Структура и порядок формирования студенческого совета университета...5
6. Функции студенческого совета...............................................................................7
7. Права и обязанности студенческого совета......................................................... 8
8. Конференция обучающихся университета.......................................................... 8
9. Ответственность........................................................................................................ 9
10. Внесение изменений................................................................................................9
11. Хранение.................................................................................................................... 9

Приложение 1. Ведомость обучения и ознакомления с положением......... 10

О ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение
ГУ У д высшего образования «Красноярский государственный медицинский I 1оложение
1' 1” университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
V/ Министерства здравоохранения Российской Федерации

Выпуск 1 | Изменение 0 | Экземпляр КЭ Лист 4 / 10

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение «О студенческом самоуправлении» (далее -  
Положение) входит в структуру организационных документов федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Красноярский государственный медицинский университет 
имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (далее -  Университет), а также в структуру 
документов системы менеджмента качества (далее -  СМК) Университета.

1.2 Положение устанавливает цели, задачи и порядок реализации 
студенческого самоуправления в Университете.

1.3 Требования Положения распространяются на сотрудников 
Университета, ответственных за реализацию воспитательной работы и 
молодежной политики.

1.4 Настоящее Положение находится в постоянном открытом доступе для 
сотрудников Университета и для прочих заинтересованных сторон в 
электронном виде на сайте Университета.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

2.1 Настоящее положение разработано на основании:
-  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
-  Устава Университета;
-  Локальных нормативных актов, относящихся к проблематике 

настоящего Положения.

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1В Университете устанавливается студенческое самоуправление в 

двух формах: Студенческий совет и Конференция обучающихся.
3.2 Студенческий совет является формой студенческого 

самоуправления (далее - Студенческий совет Университета).
3.3 Студенческий совет создается как постоянно действующий 

представительный орган обучающихся Университета и действует на 
основании настоящего Положения.

3.4 Каждый обучающийся Университета имеет право избирать и 
быть избранным в Студенческий совет любого уровня в соответствии с 
настоящим Положением.

3.5 Решения Студенческого совета Университета распространяются 
на всех обучающихся Университета.

3.6 В своей деятельности Студенческий совет Университета 
руководствуется:

- Конституцией Российской Федерации;

О ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение
чу высшего образования «Красноярский государственный медицинский Положение
* (:: ПИ '*/ # I университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»

— / Z J Министерства здравоохранения Российской Федерации
Выпуск 1 | Изменение 0 | Экземпляр КЭ Лист 5 / 10

- Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- Уставом КрасГМУ;
- Настоящим Положением.

4. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА:
4.1. Целями деятельности Студенческого совета Университета
являются:

- формирование гражданской культуры, активной жизненной позиции 
студентов, содействие развитию их социальной зрелости, 
самостоятельности, способности к самоорганизации и саморазвитию, 
формирование у обучающихся умений и навыков самоуправления;

- обеспечение реализации прав на участие обучающихся в управлении 
Университетом.

4.2. Задачами Студенческого совета Университета являются:
- защищать и представлять права и интересы обучающихся, 

содействовать в решении образовательных, социально-бытовых и прочих 
вопросов, затрагивающих их интересы;

- привлечь обучающихся к решению вопросов, связанных с 
подготовкой высококвалифицированных медицинских специалистов, 
разрабатывать предложения по повышению качества образовательного 
процесса с учетом личностных, профессиональных и научных интересов 
обучающихся;

- укреплять и развивать межвузовские, межрегиональные и 
международные связи.

5. СТРУКТУРА И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ 
СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА УНИВЕРСИТЕТА

5.1. В состав Студенческого совета Университета могут входить 
обучающиеся в Университете студенты, ординаторы и аспиранты 
Университета.

5.2. Президиум Студенческого совета Университета (избирается на 
Конференции обучающихся на срок не более 2 лет) состоит из:

-  Председателя Студенческого совета Университета;
-  Заместителей председателя Студенческого совета Университета (не 

более 10 человек);
-  Руководителей секторов (не более 5 человек);
-  Председателей Студенческих советов факультетов по каждой 

специальности;
-  Председателя Студенческого совета Фармацевтического колледжа - 

Председателей Студенческих советов общежитий (№2, №3, №4, №5, №6).
5.3. Структуру Студенческого совета образуют:
-  Представитель студенческой академической группы;

О ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войио-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение

П
высшего образования «Красноярский государственный медицинский Положение

Г  V* IniilM j университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Выпуск 1 | Изменение 0 | Экземпляр КЭ Лист 6/ 10

-  Студенческий совет курса;
-  Студенческий совет факультета (института, фармацевтического 

колледжа);
-  Студенческие советы общежитий (Общежития, №2, №3, №4, №5,

№ 6).

5.4. Представитель студенческой академической группы выбирается 
на общем собрании обучающихся группы простым большинством голосов 
на срок не более 2 лет.

5.5. Собрание правомочно принимать решение при условии участия 
в нем более 50% обучающихся группы. Выборы являются прямыми и 
открытыми. В выборах имеют право принимать участие все обучающиеся 
группы.

5.6. Решения, принятые Студенческим советом уровня выше 
обязательны для исполнения Студенческими советами уровнями ниже.

5.7. В Студенческом совете курса состоит по одному представителю 
от каждой академической группы курса. Выборы председателя 
Студенческого совета курса (для фармацевтического колледжа - 
председателя направления подготовки) проходят на собрании 
представителей и делегатов групп простым большинством голосов, при 
условии участия в собрании более 50% представителей групп. Выборы 
являются открытыми. Первое собрание до момента избрания председателя 
Студенческого совета курса ведет старший по возрасту представитель 
группы.

5.8. Выборы Студенческого совета курса проводятся не реже 1 раза в 
2 года до проведения отчетно-выборной Конференции обучающихся 
Университета. Дату, время проведения, а также повестку определяет 
Студенческий совет курса. На первом курсе выборы проводятся ежегодно в 
срок до первого октября.

5.9. В Студенческом совете факультета состоит по одному 
представителю от каждой академической группы курса, являющемуся 
членом студенческого совета курса. Выборы председателя Студенческого 
совета факультета на срок не более 2 лет проходят на Конференции 
Студенческого совета факультета простым большинством голосов, при 
условии участия в собрании более 50% делегатов. Выборы являются 
открытыми. Кандидатура Председателя Студенческого совета факультета 
должна быть согласована с деканом/руководителем соответствующего 
факультета/института и утверждена на собрании Студенческого совета 
Университета.

5.10. Выборы Студенческого совета факультета/института, 
(фармацевтического колледжа) проводятся не реже 1 раза в 2 года. Дату, 
время проведения, норму представительства, а также повестку определяет 
Студенческий совет факультета.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение

п высшего образования «Красноярский государственный медицинский Положение
1 * V*Tiiiffi-J университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
Выпуск I | Изменение 0 | Экземпляр КЭ Лист  7/ 10

5.11. Делегатами Конференции Студенческого совета факультета 
являются представители студенческих академических групп, члены 
Студенческих советов курсов.

5.12. Студенческий совет факультета и председатель выбираются из 
числа обучающихся, имеющих средний балл зачетной книжки не ниже 4,0 и 
не имеющих дисциплинарных взысканий за время обучения в 
Университете.

5.13. Первое собрание представителей групп, председателей курсов 
до избрания Студенческого совета факультета ведет старший по возрасту 
представитель Студенческого совета группы, председатель курса.

5.14. Студенческий совет Университета имеет полномочия 
приостановить деятельность председателя Студенческого совета факультета 
в связи с неисполнением поручений и плана работы Студенческого совета 
факультета, совершение действий, порочащих организацию, а так же 
действий, противоречащих официально задекларированной позиции 
Студенческого совета Университета, несоответствующим ведением 
документации и отчетности. В таком случае проводятся досрочные выборы 
председателя Студенческого совета факультета.

5.15. Руководитель любого уровня Студенческого совета, решивший 
выйти из состава, обязан сообщить о своем решении в форме заявления 
Студенческому совету Университета не позднее, чем за 1 месяц до 
окончания работы. Студенческий совет соответствующего уровня 
организует подготовку переизбрания данного руководителя на 
Конференции студентов в течение 1 месяца с момента подачи заявления.

5.16. Обучающийся Университета, являющийся выпускником, 
будучи ординатором или аспирантом имеет право продолжить работу на 
занимаемой должности в Студенческого совете любого уровня, куда он был 
избран на Конференции студентов, до окончания срока избрания.

6. ФУНКЦИИ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА:
6.1. Студенческий совет Университета является единственным 

постоянно действующим органом студенческого самоуправления в период 
между Конференциями студентов Университета.

6.2. Студенческий совет Университета формирует и утверждает 
направления работы и состав необходимых для работы направлений 
деятельности (комиссий, комитетов и др.), в числе которых могут быть:

-  учебно-воспитательная работа;
-  корпоративная, культурно-массовая работа;
-  дополнительное неформальное образование;
-  профессиональная ориентация школьников и выпускников;
-  работа по пропаганде здорового образа жизни.

О ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение
Л/ г л \<Л высшего образования «Красноярский государственный медицинский Положение
1 * \** ||П,| •) университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Vv>JLj Lг.'< . / Министерства здравоохранения Российской Федерации

Выпуск 1 | Изменение 0 \ Экземпляр КЭ Лист 8 / 10

6.3. В состав рабочих групп направлений деятельности (комиссий, 
комитетов и др.) могут входить студенты, ординаторы, и аспиранты 
Университета.

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА
7.1 Студенческий совет имеет право:
-  участвовать в разработке и совершенствовании нормативных актов, 

затрагивающих интересы обучающихся, проводить согласование локальных 
нормативных актов Университета;

-  участвовать в оценке качества образовательного процесса: готовить 
и вносить предложения в администрацию Университета по его оптимизации 
с учетом научных и профессиональных интересов обучающихся, 
организации производственной практики, организации быта и отдыха 
обучающихся.

8. КОНФЕРЕНЦИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ УНИВЕРСИТЕТА
8.1. Конференция обучающихся Университета является высшим 

органом студенческого самоуправления в Университете, может, 
заслушивать и утверждать отчеты о работе; определять приоритетные 
направления деятельности, решать вопрос о досрочном приостановлении 
полномочий Студенческого совета любого уровня. Конференция может 
решать иные вопросы, связанные с деятельностью Студенческого совета 
соответствующего уровня.

8.2. Имеет исключительное право на выборы Президиума 
студенческого совета, председателя Студенческого совета, заместителей 
председателя Студенческого совета соответствующего уровня 
(Университет, факультет, курс, факультета)

8.3. Выборы председателя Студенческого совета Университета 
осуществляются на Конференции обучающихся Университета путем 
тайного голосования. В состав Студенческого совета Университета 
кооптируются 3 представителя Студенческих советов фармацевтического 
колледжа на Конференции после избрания Студенческого совета 
Университета.

8.4. Отчетно-выборная Конференция студентов проводится не реже 
одного раза в 2 года. Ежегодно проводится отчетная Конференция 
обучающихся. Дату, время проведения, норму представительства, а также 
повестку определяет Студенческий совет Университета не позднее, чем за 1 
неделю до предполагаемой даты проведения.

8.5. Участниками Конференций обучающихся являются 
представители студенческих академических групп, члены Студенческих 
советов курсов, факультетов/институтов (фармацевтического колледжа) 
Университета.

О ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение

/ 7 высшего образования «Красноярский государственный медицинский Положение
I V * тш Ш  •) университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
N ^ f f P C V ^ Z Выпуск I | Изменение 0 | Экземпляр КЭ Лист 9/10

8.6. Конференция является правомочной, если на ней присутствует 
более 50% от числа делегатов.

8.7. Решения по любым вопросам, вынесенным на Конференцию, 
принимаются простым большинством голосов присутствующих делегатов.

8.8. Созвать Конференцию студентов Университета имеют право:
-  ректор;
-  первый проректор;
-  председатель Студенческого совета;
-  президиум Студенческого совета;
-  Студенческие советы факультетов/института, (фармацевтического 

колледжа) если за данное решение проголосовало более 50% совета при 
кворуме более 50% от членов Студенческого совета факультета/института.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

Ответственность за правильность разработки, внедрение и 
своевременное исполнение настоящего Положения несет начальник 
управления по воспитательной работе и молодежной политике.

10. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ
Предложения по внесению изменений в содержание настоящего 

Положения может внести любой сотрудник. Предложения передаются 
начальнику Управления по воспитательной работе и молодежной 
политике. Внесение изменений в подлинник настоящего Положения 
производится в установленном порядке начальником Управления по 
воспитательной работе и молодежной политике.

11. ХРАНЕНИЕ
Подлинник настоящего положения хранится в Управлении по 

воспитательной работе и молодежной политике.
Срок хранения подлинника -  до минования надобности.
Электронная версия утвержденного положения располагается на сайте 

университета: Университет -  Структура -  Управления по воспитательной 
работе и молодежной политике -  Документы учреждения -  Положение «О 
студенческом самоуправлении в ФГБОУ ВО КрасГМУ»

О ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войио-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное Государственное бюджетное образовательное учреждение

/7 высшего образования «Красноярский государственный медицинский Положение
\ ‘ V' университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»

J *—* Министерства здравоохранения Российской Федерации
Выпуск 1 | Изменение 0 \ Экземпляр КЭ Лист 10/ 10

Приложение А

Ведомость обучения и ознакомления с Положением

Структурное подразделение:____________________________________________

Обучение провел:

________________________________________ подпись:

Обучение прошёл, с положением ознакомлен: _____
Фамилия, инициалы Должность Подпись Дата

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России


